
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 

 

     www.conservatoriocilea.it protocollo@conservatoriocilea.it     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 

All’Albo on line 

Al Sito web istituzionale 

Al Direttore amministrativo 

Alla Consulta degli studenti 

SEDE 

  

 

Reggio Calabria, 15-11-2024 

 

 

Oggetto: avviso costituzione graduatoria per l’individuazione di studenti dei corsi accademici 

beneficiari di borse di studio offerte da società e associazioni per l’A.A. 2024-25. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA l’offerta di n. 10 borse di studio per l’A.A. 2024-25 da parte della società 
Publidema s.r.l. pervenuta in data 14-11-2024; 

 
VISTA  le pregresse determinazioni favorevoli del Consiglio accademico in materia di 

borse di studio destinate agli studenti da parte di enti e associazioni; 
 
RITENUTO che anche le eventuali future borse messe a disposizione da società e 

associazioni, in mancanza di precisi requisiti, debbano essere assegnate con 
criteri oggettivi e trasparenti secondo l’ordine cronologico delle proposte 
garantendo equità in ordine alla situazione reddituale; 

 
CONSIDERATO che il Manifesto degli Studi 2024-2025 prevede la presentazione 

dell’attestazione ISEE per l’iscrizione degli studenti dei corsi accademici ai fini 
delle prestazioni relative al diritto allo studio; 

  
CONSIDERATO che gli studenti dei corsi accademici, possibili beneficiari delle borse, possono 

essere individuati e graduati in base all’attestazione ISEE (Indicatore 
Situazione Economica Equivalente) presentata all’atto dell’iscrizione all’A.A. 
2024-25; 

 
CONSIDERATO che la necessaria procedura per l’individuazione dei beneficiari può essere 

espletata sulla base oggettiva e trasparente delle attestazioni ISEE già agli atti 
dell’Amministrazione; 

 
RITENUTO che trattasi di iniziativa senza oneri finanziari per il Conservatorio e a favore di 

studenti in condizioni di svantaggio economico per ISEE entro € 22.000,00, 
DISPONE 

Prot. n. 0005886 anno 2024 del 15/11/2024



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 

 

     www.conservatoriocilea.it protocollo@conservatoriocilea.it     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 
1-Possono presentare domanda per essere inclusi nella graduatoria di cui all’oggetto gli studenti di 

questo Conservatorio in regola con l’iscrizione al Triennio di 1° livello o al Biennio di 2° livello 

alla data di presentazione della domanda, che, ai sensi del Manifesto degli Studi 2024-2025, all’atto 

dell’iscrizione all’A.A. 2024–25 abbiano presentato un’attestazione ISEE per le prestazioni 

relative al diritto allo studio con valore fino a € 22.000,00 (1.a fascia).  

 

2-La domanda di partecipazione deve pervenire entro il 30-11-2024 esclusivamente consegnando 

il modulo allegato, che fa parte integrante del presente Avviso, debitamente compilato, firmato e 

corredato di documento d’identità, all’Ufficio didattica brevi manu o inviandolo con e-mail a 

didattica@conservatoriocilea.it scrivendo obbligatoriamente nel campo ‘oggetto’ la dicitura 

“BORSE ESTERNE”. Non saranno prese in considerazione le domande pervenute fuori 

termine o con altri mezzi o ad altri uffici o, in caso di e–mail, prive della dicitura 

obbligatoria “BORSE ESTERNE” nel campo ‘oggetto’. 

 

3-Successivamente, la Segreteria didattica compilerà una graduatoria valida fino al 31/10/2025, 

approvata dal Direttore, ordinata per valore ISEE crescente e, in caso di parità, per candidato 

più giovane di età. I nominativi verranno comunicati per l’assegnazione delle borse di studio in 

ordine di graduatoria per il numero di borse elargite e secondo l’ordine di presentazione della 

proposta di elargizione. L’importo sarà quantificato dalle società e associazioni stesse ed erogato 

direttamente da queste ai vincitori. Dell’avvenuta approvazione della graduatoria sarà dato avviso 

pubblico all’Albo pretorio e la stessa sarà consultabile dagli interessati presso la Segreteria 

didattica. 

 

4-Eventuali future borse di studio da parte di società e associazioni nel corso dell’A.A. 2024-25 

potranno essere assegnate continuando a scorrere la graduatoria di cui al punto 3) nell’ordine di 

arrivo delle proposte. Tale scorrimento verrà di volta in volta reso noto all’Albo pretorio 

d’Istituto. In caso di esaurimento della graduatoria, si procederà a scorrerla nuovamente 

dall’inizio. 

 

5-Questo Conservatorio non è tenuto ad anticipare alcuna somma né a rispondere dell’eventuale 

mancata elargizione delle borse o di dati errati indicati nella domanda. Il Conservatorio risponderà 

soltanto della corretta formulazione della graduatoria di cui al punto 3), con conseguente 

individuazione degli studenti assegnatari delle borse di studio, e della comunicazione dei 

nominativi e dell’IBAN degli studenti alle società e associazioni erogatrici. 

 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Francesco Romano 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 



ALLEGATO ALL’AVVISO DEL 15/11/2024 
DOMANDA DI INCLUSIONE NELLA GRADUATORIA 2024/25 PER L’ASSEGNAZIONE A STUDENTI DEI CORSI ACCADEMICI 

DI BORSE DI STUDIO IN BASE ALL’ISEE DA PARTE DI SOCIETÀ E ASSOCIAZIONI   
 

Al Direttore 
ALL’UFFICIO DIDATTICA 
Conservatorio di Musica “F. Cilea” - Reggio Calabria 
didattica@conservatoriocilea.it 

ATTENZIONE: IN CASO DI INVIO TRAMITE E-MAIL, È OBBLIGATORIO SCRIVERE “BORSE ESTERNE” NEL CAMPO ’OGGETTO’. 

 

COMPILARE ANCHE QUESTO RIQUADRO SOLO IN CASO DI STUDENTE MINORENNE 

Il/la sottoscritt_ (cognome)_____________________________ (nome)____________________________, 

C.F. _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ , genitore/tutore del minore sottoindicato: 

 

Il/la sottoscritto/a (cognome)_____________________________ (nome)____________________________ 

C.F. 
                

Tel. 
 

 e-mail _____________________________________________________________, regolarmente iscritto/a 
presso codesto Istituto per il corrente A.A. 2024-2025 al _____ anno di (indicare lo strumento/corso):  
_________________________________________ del    Triennio di 1° livello    -      Biennio di 2° livello  

CHIEDE 
di essere incluso/a nella graduatoria per l’assegnazione di borse di studio da parte di società e associazioni 

di cui all’Avviso del 15/11/2024. A tale scopo, allega copia del documento d’identità (dei genitori/tutore in 

caso di studente minorenne) e, consapevole delle sanzioni penali previste per dichiarazioni mendaci 

richiamate dagli articoli 75 e 76 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445, ai 

sensi dell’art.46 del DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 
1. di aver presentato all’atto dell’iscrizione al corrente A.A. 2024-2025 l’attestazione ISEE con valore 

non superiore a € 22.000,00 (1.a fascia); 

2. che l’IBAN intestato a _______________________________________________ (in caso di studente 
maggiorenne l’IBAN deve essere necessariamente intestato a lui), da utilizzare in caso di accredito 
della borsa, è il seguente (in caso di assenza dell’IBAN, questo potrà essere comunicato 
successivamente in caso di assegnazione della borsa): 

                           

3. di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 

GDPR (Regolamento UE 2016/679) ai fini dell’eventuale erogazione della borsa di studio; 

4. di dare il consenso alla comunicazione dei propri dati alle società e associazioni erogatrici delle borse 

per le finalità di cui alla presente domanda; 

5. di accettare integralmente l’Avviso al quale il presente modulo di domanda è allegato. 
 

Luogo_________________________ data__________________________ 

Firma dello/a studente/studentessa (o dei genitori/tutore in caso di minore età) 

_________________________________________________________________ 

Allegare copia del documento d’identità (dei genitori/tutore in caso di minore età). 


